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Der er masser af snublesten for forstanden i den evangelietekst, som hører til 2. 
søndag i fasten. Dem vil jeg gå udenom og lade ligge, hvor de ligger, og i stedet 
slå fast, at fortællingens overordnede tema er tro.
Derfor skal vi til konfirmationerne i år synge en nyere salme om tro, som jeg er 
kommet til at holde meget af – Troen er ikke en klippe.

For nej, troen er ikke en klippe.
Det er et oldgammelt trick, det her med, at når man søger et begreb, som er 
lidt diffust og luftigt, så starter man med at sige, hvad det i hvert fald ikke er.
Og der er meget, tro ikke er, så salmens tre første vers opremser nogle 
eksempler på, hvad tro ikke er.
Troen er ikke en klippe: 
Altså troen er ikke uforanderlig, ubevægelig – fast, som en klippe. 
”Du er den klippe, jeg vil bygge min kirke på,” siger Jesus et sted til Peter. 
Og vi kender jo Peter – meget kan man kalde ham, men klippefast i troen, det 
er han ikke.
Og dog er det ham, der er fundamentet for den kirke, der har Kristus som sin 
hovedhjørnesten. Kristus er klippen – ikke hans tilhængere, ikke deres tro. 
Og videre i salmen står der uddybende: 
Troen er ikke det sikre, midt i en verden af fald --
Altså troen er her i verden ikke en sikkerhed mod fortræd, mod lidelse, mod 
synd og mod tvivl - en afskærmning fra verden, der gør det lettere at være 
menneske.
Det er troen ikke.
Og så kommer min yndlingslinje
Troen er aldrig artikler, trykt i en indbunden bog -
Altså troen er ikke begrænset til sort-på-hvidt i Bibelen, for kirken var til før 
Bibelen, ikke omvendt.
Og troen er heller ikke begrænset til trosbekendelsens tre artikler om Gud, Søn 
og Helligånd.
De er et stykke kirkehistorie, de er vores fælles bekendelse, men troen er ikke 
bundet til dem eller af dem. 

2. søndag i fasten 2024
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Der er så meget i de salmevers, som det er godt at blive mindet om fra tid til 
anden – godt at få konfirmeret!

Men det er ikke nok at sige, hvad tro ikke er.
Det er uden tvivl det letteste at holde sig til dét, men der må nu også gerne 
formuleres noget positivt.
Og hvad er tro så?
Det kommer salmen med langt flere forslag til, og det er så forskellige og så 
åbne forslag, at jeg tror, at enhver, der synger med på ordene, kan spejle sin 
egen erfaring med tro et eller andet sted.

Det, der er værd at bemærke, er, at alle forslagene har tilfælles, at tro er noget 
med at gøre, noget med handling, noget udadrettet. 
Tro er en måde at forholde sig til verden på, en måde at forholde sig til 
medmennesket på, en måde at møde verden og dens mennesker på – ikke i 
tanken, ikke som en fin, intellektuel teori, men helt kropsligt, udadtil, i praksis.

Troen er ikke en intellektuel soloøvelse.
Troen er ikke en reaktion, du skal mønstre, når du hører umulige, naturstridige 
påstande, for eksempel bibelske myter og kirkelige dogmer, for du narrer 
hverken din hjerne eller Gud ved at lade munden sige ”det tror jeg på,” mens 
fornuften protesterer i dig.
Naturstridige påstande er der nok af:
Gud skabte verden - som en pottemager drejer et lerkar.
Gud blev menneske.
Jesus blev født af en jomfru.
Jesus opstod fra de døde.
Hvem er i stand til at stå inde for de udsagn, og kan stadig betragtes som 
værende ved sine fulde fem?
Hvem kan tro dét uden at se tro som en modsætning til viden og alligevel formå 
at blande dem fuldstændig sammen?
For at tro dét er vel betinget af at ha’ en idé om, hvordan det kunne lade sig 
gøre og hvad opstandelse overhovedet betyder, forstået hvad Gud formår – og 
hvem tør sige, at han har forstået dét?

Men nu står og falder kirken, evangeliet, kristendommen og Guds fremtid for os 
altså gudskelov ikke med, hvad vi kan tilslutte os og ikke tilslutte os af det, vi 
hører og siger i kirken - hverken som menighed eller hver især.
Den menneskelige tro på det ene og det andet, den er i bedste fald lille, og den 
tager sig bedst ud på en god dag i solskin og medvind, og har det med at 
smuldre, når den bliver udfordret den mindste smule.

Men der skrives stadig salmer.
Nye salmer, som umærkeligt og naturligt bevæger sig væk fra det lutherske syn 
på den personlige tro, der ikke kan undgå at føles som en form for præstation - 
ligesom disciplene, der ikke forstod, hvor de ikke formåede at præstere en 
helbredelse. 
At se troen som en personlig præstation var stik imod Luthers oprindelige 
hensigt.
Troen er ikke en præstation.
Godt, der nu skrives salmer, som ikke udlægger dogmer, vi skal indordne os 
under, for at være med.
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Godt, der skrives nye digte, som har skønhed for øje, som har trøst for øje i en 
verden af fald, og som vil bygge menneskesjælen op, i stedet for at bryde den 
ned og begrænse den og holde den i skak.
Der er nye salmer, hvor der gives plads til den grundlæggende kristne 
trosbekendelse, som vi næppe har noget problem med at stå inde for eller lære 
udenad:
Jeg tror – hjælp min vantro. Jeg tror – men jeg fortvivler også.

Vi bliver fortalt, at tro ikke er noget, man har. Det er noget, man er.
De nye salmer kan henlede vores opmærksomhed på, at det har Jesus sådan set 
også hele tiden sagt.
Tro er noget, man er.
Og det kender vi så glimrende fra ord, som ”troskab” og ”trofast”, men når vi i 
kirken hører ordet ”tro”, så tror jeg, at også dét bliver en snublesten for de 
fleste af os.
Noget, hvor vi i en eller anden grad føler os ekskluderet på forhånd på grund af 
vores fortvivlede vantro – eller værre endnu: Hvor vi føler os sikre, hvor vi føler 
os stærke, på bekostning af nogle andre, svage og usikre fjolser.

Troskab og trofasthed – tillid – dét kender vi til.
Det er udelukkende trøsterigt, opbyggeligt, støttende og åbnende for sjælen.
Troskab, trofasthed og tillid – dét er godt budskab til alle vores længsler.
Tro er hverken luftigt eller diffust – tro er helt konkret, helt jordnært, for det er 
en måde at komme verden og medmennesket i møde på.
Tro er at se på den faldne, og fortsat faldende, verden i dens helhed: 
At se verden i øjnene med al dens kaos, lidelse og ødelæggelse, ja, men også 
med al dens skønhed - det er at se på menneskene, med alle vores kæmpe 
brølere og utilgivelige forbrydelser mod hinanden og naturen, ja, men også med 
al vores kærlighed, al vores lyst til at forbedre os, alt vores mod til at forandre 
uanset, hvor lidt vi tror på fremtiden; tro er at se på alt dette, og sammen med 
Gud sige, at det er såre godt. 
Tro er at anerkende, at dét her, dét er godt lavet!
Tro er at turde elske verden og menneskene, ikke bare i ord, men ved også at 
gå ud og tage del i det hele med et helt enkelt formål for øje:
At mindske lidelsen. 
At søge mod lyset.
At nære og dyrke kærligheden og forbedre vilkårene for al verdens skønhed, og 
for alt det i ethvert menneske, der virkelig er værd at drage omsorg for, fordi tro 
er det levende og det nære, tro er at vove sig udad, varsom og kærlig og klog, 
og tro er utrolige kræfter, som vil forandre alt.
Amen.
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Troen er ikke en klippe

Troen er ikke en klippe
Midt i et stormpisket hav,
tro er at sejle trods bølger
over en truende grav.

Troen er ikke det sikre
midt i en verden af fald,
tro er at være til stede,
høre, når nogen har kaldt.

Troen er aldrig artikler
trykt i en indbunden bog,
tro er at vove sig udad
varsom og kærlig og klog.

Troen er det, som kan svigte
i en forfærdelig stund,
troen er det, der kan gribes
midt på den gyngende grund.

Tro er det levende, nære,
som gi’r mig kræfter og mod
så jeg går med dig på vejen,
selv om jeg ikke forstod.

Tro er at løfte din stemme,
der, hvor din fjende har magt,
tro er at satse på håbet
udsat for verdens foragt.

Tro er utrolige kræfter,
som vil forandre alt.
Vove sig dybt ind i mørket,
hvis der for alvor er kaldt.

Jens Rosendal, 1987

www.youtube.com/watch?v=jdc962L6rSo

Scan QR koden eller 
klik på linket til youtu-
be for at høre sangen
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I år afholdes der valg til menighedsrådet. 
I kommer ikke til at se mere eller mindre smarte valgplakater i nærområdet i den 
forbindelse – men vær ikke i tvivl om, at vi behøver nye kræfter i menighedsrådet.

”Det dér med menighedsrådet, det har Anton og Birgit vist helt styr på!”
Vi er flere, der har hørt denne bemærkning, når samtalen en gang imellem falder på 
menighedsrådsarbejdet. Og for både Anton Nielsen og Birgit Hansen gælder det, at 
de nødig vil tvinges til at sætte tal på, hvor mange år de hver især har været i 
menighedsrådet. Men med udgangen af denne periode, træder de begge ud og kan 
ikke nødes til genvalg. Herudover træder også Thomas Andersen (pt. kasserer) og 
Rikke Andersen (pt. kontaktperson) ud af rådet, efter at have lagt stort engage-
ment i rådet på flere områder.

Darum menighedsråd består af seks valgte medlemmer, og herudover en medar-
bejderrepræsentant (graver Thomas Bruun igennem en årrække) og sognepræ-
sten, som er ”født medlem,” som man siger. Ulla Harbo og Jan Bjerrum stiller op 
igen, men som den opmærksomme læser har fået med, skal vi gerne have valgt fire 
nye rådsmedlemmer ind ved menighedsrådsvalget i september.

Hvad laver man i et menighedsråd?
- Jo, det kan minsandten være lidt af hvert! 
Hvordan stenene ligger deroppe på Lauren-
tiusvej/Sviegade har vi ikke megen indflydel-
se på – men menighedsrådet er mere end et 
aktivitetsudvalg; når driften er betalt, 
bestemmer vi, hvad øvrige penge skal bru-
ges på, og hvad der skal prioriteres.

Alle, der kunne være interesserede i at høre 
mere om menighedsrådsarbejdet, opfordres 

til at møde op i sognehuset (Feilbergvej 15A) tirsdag d. 14. maj kl. 19, hvor der 
afholdes orienteringsmøde. Det er vigtigt at understrege, at det er uforpligtende 
at møde op til orienteringsmødet. 
Vi håber, at mange vil have lyst til at møde op!

Selve valget finder sted tirsdag d. 17. september – men mere herom i næste udga-
ve.

På menighedsrådets vegne,
Thea Laukamp



Kommende arrangementer

BEMÆRK ugedagen for Åbent Sognehus! På efterspørgsel afholdes Åbent Sogne-
hus nu somme tider om tirsdagen, somme tider om torsdagen mhp. at tilgodese 
flere, der kunne ønske at deltage.
Husk, at deltagelse i arrangementer/koncerter i kirke og sognehus er gratis!
Sognehuset er beliggende på Feilbergvej 15A. 
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Åbent Sognehus
Torsdag d. 7. marts kl. 14-16 i Sognehuset
Skoleleder Henrik Fribæk er gæst denne eftermiddag, 
hvor han vil fortælle om arbejdet i (og med) Børnebyen. 
En oplagt mulighed for at høre lidt om vores skole for dem, 
der ikke længere selv har børn i skolen, men stadig er 
interesserede i den! Der er som sædvanlig kaffe og kage 
og et par sange.

Aftensang på diget – nu i vinterhi
Torsdag d. 21. marts kl. 19
Vi synger i Darum Fritidscenter for sidste gang i denne vinter. Vi synger fra 
Højskolesangbogen efter et program, der er tilrettelagt af arrangør Bente Kjøl-
ler. Så får vi kaffe og kage, og så er der frit valg af sange DU ønsker.  Aftenen slut-
ter lige før kl. 21 med en aftensang. Kom og vær med til en hyggelig aften! 
Pris: kr. 75.-

Åbent Sognehus
Tirsdag d. 9. april kl. 14-16 i Sognehuset
”Ønskekoncert.” Medbring en sang, du holder af og som har en særlig betydning 
for dig, og så synger vi den sammen. Du må meget gerne knytte et par ord til san-
gen som præsentation.
Vi begynder med kaffen.



Kommende arrangementer

Litteraturkreds
Tirsdag d. 30. april kl. 14-16 i Sognehuset
”Professor Hieronimus” af Amalie Skram. Romanen 
handler om Else Kant, der kæmper med at slå til 
som mor og hustru, samtidig med, at hun længes 
efter at udfolde sine kunstneriske evner.
Den fastklemte position nedbryder Elses mentale 
sundhed i en sådan grad, at hun må indlægges hos 
Professor Hieronimus. Romanen bygger på forfat-
terens egne oplevelser under indlæggelse på dati-
dens sindssygehospital. Flere af de for samtiden 
genkendelige psykiatere i bogen blev afskediget 
efter udgivelsen. Amalie Skram kendte alt til dati-
dens pres på kvinden om at kende sin plads i stedet 
for at udleve sine drømme og var også optaget af 
kvindesagen.

Orienteringsmøde om menighedsrådsvalg 2024
Tirsdag d. 14. maj kl. 19 i Sognehuset
Der er mulighed for at høre om menighedsrådsarbejdet og det kommende valg 
for alle interesserede. NB: Det er uforpligtende at møde op! Se mere på side 6

Højskoledag
Lørdag d. 25. maj fra kl. 9.30-14.30
Menighedsrådet inviterer til en spændende Højskoledag! Dagen begynder med 
en kort andagt i kirken, hvorefter der er foredrag ved journalist og korrespon-
dent Steffen Jensen. 

Der vil herefter være frokost, og vi slut-
ter af med en sangtime forestået af Jacob 
Tybjerg, som er højskolelærer.

Det fulde program for dagen, samt pris og oplys-
ninger om tilmelding vil blive omdelt som flyer i 
din postkasse.
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Den første fest i barnets liv starter i kir-
ken.
Der er et par ting, det er godt at være 
opmærksom på, hvis man står og skal 
holde barnedåb. Først og fremmest skal 
der jo sættes en dato, og datoen skal 
passe alle de indbudte og det sted, 
festen skal holdes, men den skal også 
passe med kirken.
Derfor er det vigtigt også at tjekke guds-
tjenesteplanen på det nyeste sog-
neblad, på tavlerne ved kirken eller på 

. 
Søndagsgudstjenesten afholdes klok-
ken 10, med undtagelse af sommer-
perioden, hvor den – på grund af præ-
sternes ferieafvikling – afholdes klok-
ken 9, hvor der ikke er mulighed for 
dåb. Der er endvidere månedligt én søn-
dag uden gudstjeneste.

Er det børnevenligt?
Hvis det giver mening for jer, kan søn-
dagsgudstjenesten ændres til børne-
/familiegudstjeneste. Det giver 
mening, hvis der er andre børn til stede 
end dåbsbarnet. Det har efterhånden 
mange benyttet sig af siden marts 
2022, hvor vi for første gang holdt bør-
ne-/familiegudstjeneste med barne-
dåb.
Børne-/familiegudstjenesten er hver-
ken pjanket eller poppet! 
Der synges færre salmer, og der lægges 
vægt på en pædagogisk tilgang.
Prædikenen erstattes med en fortælling 
fra gulvet, og der sættes mere fokus på 
barnedåben end det er muligt til en tra-
ditionel søndagsgudstjeneste.
Udover dåb og fortælling er der også 
altergang, hvor børn også opfordres til 
at deltage. 
Børne-/familiegudstjenesten varer cir-
ka 45-50 minutter.
Det tilstræbes altså, at den er lettere 
tilgængelig for netop dåbsfølger, hvor 
der er en del børn. Almindelige kirke-
gængere kan dog også sagtens få noget 
ud af den anderledes gudstjeneste-
form, og børnefamilier, der ikke skal til 
barnedåb, er også meget velkomne. 

www.sogn.dk/darum

Kan man få lørdagsdåb?
Lørdagsdåb har i en del år været et til-
bagevendende tilbud her i sognet. Sær-
ligt efter nedlukningerne i forbindelse 
med COVID-19, var det nødvendigt at 
tilbyde flere dåbslørdage for at indhen-
te de dåb, der var blevet udsat. Menig-
hedsrådet har dog besluttet, at vi i 
højere grad vil fremme børne-
/familiegudstjenesten end lørdagsdåb.
Lørdagsdåb har karakter af en privat 
familiebegivenhed.
I kirken er det væsentligt, at dåben er 
en offentlig begivenhed, fordi barnet 
bydes velkommen i menigheden – i 
Guds familie – ikke kun i den blods-
beslægtede familie.
Derudover er der også et praktisk hen-
syn at tage til kirkebetjeningen, hvoraf 
de fleste ikke er fuldtidsansatte. 
E r f a r i n g e n  v i s e r,  a t  b ø r n e -
/familiegudstjenesten er et godt tilbud, 
hvor det også er muligt at ”skrue lidt op” 
på fest-knappen, så dåbsdagen kom-
mer godt fra start. Lørdagsdåben er en 
lidt bleg kopi af en rigtig gudstjeneste 
og varer 20-25 minutter, fordi det kun 
handler om dåb. Hvis I ønsker lørdags-
dåb, kan I have en vis indflydelse på 
måneden, men ikke på datoen, da der, 
som nævnt ovenfor, er mange hensyn 
at tage.

Er der andre muligheder?
Naturligvis er det også muligt at holde 
barnedåb under en almindelig søndags-
gudstjeneste, hvis man ønsker det, og 
ikke synes, børne-/familiegudstjeneste 
giver meningen for jeres familie. Søn-
dagsgudstjenesten i Darum er (siden 
2021) kortere end de fleste andre ste-
der; der er en salme mindre, færre bøn-
ner og der læses to ud af søndagens tre 
bibellæsninger. 

Thea Laukamp, sognepræst
Træffes på telefon 75179220. 

Mandag er fridag.

Skal I holde barnedåb i Darum Kirke?
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Konfirmation 2024

Følgende konfirmeres kl. 10 i Darum Kirke 
søndag d. 28. april

1.  Merle Morgenroth, Sønderbyvej 14

2.  Kristine Højlund Detlevsen, Sandgaden 24

3.  Alexander Per Rosenlund Busk, Feilbergvej 7

4.  Annabell Kragh Sørensen, Videkærvej 13

5.  Gry Baatrup, Skråtoften 3

6.  Sara Bækdal Sørensen, Østertoften 53

7.  Victoria Sofia Barbosa Thomsen, Østertoften 10

Telegrammer kan afleveres på konfirmationsdagen i kapelbygningen på 
kirkegården.

Husk at hejse flaget for årets konfirmander!

STRIKKECAFÉ
Finder sted i sognehuset, Feilbergvej 15A, på mandage i lige uger fra 
kl.19.00 - 21.30
Pris: Deltagelse er gratis – der er kaffe/te.
Sommerpause: Juni – juli - og august måned. (sidste gang 28.5. - start 5. 
aug.)

Kontaktpersoner: 
Hanne Landbo Christensen tlf. 2175 8575 og 
Birgit Hansen, tlf. 3013 9316
 – alle er velkomne uanset strikkefærdigheder!

LÆSEKREDS
Finder sted i sognehuset på onsdage i ulige uger fra kl.14.00 – 16.00. 
Vel mødt - alle er velkomne. 

Kontaktperson: 
Hanne Sørensen, tlf. 7517 9582 / 2163 5397
                                 



Nyt fra Lokalrådet
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Klimatopmøde torsdag d. 18. april
- Er jeres familie blandt de mange, der gerne vil gøre mere for klimaet, men 

er i tvivl om hvordan I bedst kan bidrage?

- Kom til et spændende og utraditionelt arrangement for hele familien, hvor I 
har chancen for at blive klogere på klimaet.

- Glæd jer til at afklare, hvad der er fakta og hvad der er fordomme.

- I prøver Danmarks måske mest raffinerede CO2-regnemaskine, som viser 
jer, hvordan I konkret påvirker klimaet. I regner selv ud, hvad der batter 
allermest for jer at gøre.

- Til sidst beslutter I et spændende lille vanebrud, der virkelig batter for 
klimaet. 

Kom til klimatopmødet i april i Darum Kultur- og Fritidscenter. Det er for hele famili-
en, børn dog bedst 10 år +.  Der er gratis aftensmad undervejs. 
Se nærmere på darum.dk og fb-byen bag diget. 

Tip Tak version 2
Har du oplevet fejl eller skade på en af kommunens veje, stier, fortove, grønne area-
ler…? Med Tip Tak er det let at lave en indberetning til kommunen. Alt du skal gøre er 
at tage et billede af et "problem" og indsende det via Tip Tak. Så foretager kommu-
nen hurtigst muligt en vurdering af problemet. 
 Der er kommet en Tip Tak version 2. Det vil sige at den gamle Tip Tak-app ikke vir-
ker mere. App’en kan du hente i Google Play Butik eller Apples App Store.  Den er 
gratis. Gå ind på Esbjerg kommunes hjemmeside og læs mere herom: 
https://www.esbjerg.dk/planer-projekter-og-trafik/send-os-et-tip.

Landsbyfilm
Vi har aftalt med Landsbyfilm at de laver en film om Darum, ud fra hvad vi ønsker 
skal fortælles og vises i filmen. Filmen skal sponsoreres af lokale erhverv. Der skulle 
filmes i dette forår. Men da der netop er samlet en del penge ind fra de lokale 
erhverv til købmandsbutikken i Darum, og da der fortsat er brug for penge hertil, vil 
vi ikke forsøge at samle penge ind til andet. 
Derfor har vi udsat Landsbyfilmen til foråret 25. Det har så også den fordel, at vi kan 
vise købmandsbutikken frem i filmen!

Grundlovsmøde 
Årets taler bliver Morten Fester Thaysen. Morten er vores nye domprovst i Ribe. 
Han har været sognepræst i Varde fra 2006 til november 2023.
Nogle husker måske Morten fra hans foredrag i Sognehuset: ”Om fortællinger, der 
giver livsmod”.  Morten mener, at fortællinger er et uomgængeligt led i vores selv-
forståelse, og binder vores liv sammen.     
Vi glæder os til at høre flere historier Grundlovsdag. 
Der vil som vanligt være sange, kaffe og kage + drikkevarer. Og forhåbentlig en lille 
gymnastikopvisning.  Vi ses kl. 14.00 d. 5. juni i Præstegårdshaven. 
Arrangører: Darum Menighedsråd og Darum Lokalråd.

På Darum Lokalråds vegne
Helle Ertmann



Nyt fra FDF
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Vores ledere og bestyrelse er allerede i 
fuld gang med alverdens opgaver og 
udfordringer for dette år. Vi skulle gerne 
have renoveret tagene på vores shel-
ters, så de kan blive ved med at være et 
sted, hvor vores medlemmer kan finde 
ro og hygge til forskellige arrangemen-
ter, møder og lejre. Vi venter også i 
spænding på at se når den nye cykelsti 
bliver færdig på ”FDF-grunden”. Det 
giver også en lille opgave med at finde 
ud af, hvordan vi får lavet en grænse 
mellem cykelstien og parkerings-
pladsen ved hytten. Vi er meget spænd-
te på det færdige resultat og er sikre på, 
at cykelstien vil give flere muligheder 
for os alle. Det samme gør sig gældende 
med den nye købmand, vi spændt vil 
følge – vi valgte, ligesom resten af 
byen, at være med i slutspurten om ind-
samlingen til købmanden og jubler 
over, at dette kunne lade sig gøre i en 
lille by som Darum. 

Alle vores medlemmer er i fuld gang 
med at afholde deres møder. 
Der bliver lært, hygget og prøvet græn-
ser af til den helt store guldmedalje. 

Men vi bliver aldrig så mange, at der 
ikke er plads til flere. 
Så er du ikke allerede en del af FDF, så 
tag en ven under armen og se om ikke 
der skulle være et hold der passer til jer. 

FDF Darum blev endnu engang inviteret 
med til en smuk Kyndelmisse. 
Der var ca. 18-20 personer der valgte at 
gå med i lysoptoget. 

I skrivende stund er det ’lige om lidt’ tid 
for årsmødet. 
Vi håber som altid at der er flere der vil 
få øjnene op for, hvad det vil sige og kan 
gøre at være en del af ”Familien FDF 
Darum”. Vi ønsker altid, at vi kan møde, 
lære og lade os inspirere af nye menne-
sker og nye/flere kræfter. 
Det kan til tider være lidt hårdt at bære 
de arbejdsopgaver vi pålægger os selv, 
men når vi står sammen og ser, hvad 
vores arrangementer og kræfter kan 
skabe for så mange andre, så er vi slet 
ikke i tvivl om, hvorfor vi gør, hvad vi 
gør og hvad det betyder for andre og os 
selv.  
Når dette blad kommer ud, håber vi at 
”familien” er blevet udvidet og at vi kan 
byde velkommen til nye ansigter. Lige 
om lidt er det ved at være forår, sol og 
dejligt vejr. Det betyder at vi så småt 
skal til at planlægge arbejdsweekender. 
Vi håber, at sammenholdet og opbak-
ningen og Darums borgere vil give en 
hånd med, når vi hos FDF vil række ud 
efter en hjælpende hånd. 

På vegne af FDF, 
Linette Atzen



Fra Sognearkivet
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Hvad har en vaffelopskrift med Darum Sognearkiv at gøre?
I skrivende stund er vi på overgangen mellem vinter og forår. Vejrmæssigt en sur 
tid; det er koldt, vådt og alt ser trist ud. Hvad kan man så drømme om?
Velduftende nybagte vafler for eksempel? Lige akkurat, så nu får I en opskrift på 
hjemmelavede vafler!
Men først beretningen om det meget, meget gamle vaffeljern fra Darum Mark der i 
1967 fik sin egen lille artikel i Vestkysten.
Da artiklen blev skrevet havde vaffeljernet været i familien Lunds eje i flere genera-
tioner. Det er Vilfred Lund (1914 – 1998), der fortæller om hvordan hans mor Anna 
Lund (1884 – 1969) brugte det flittigt og han husker også at hans farmor Dorthe 
Lund havde brugt det. Men vaffeljernets historie går ganske givet langt længere til-
bage fortælles det.
Så gammelt et vaffeljern var i sig selv bemærkelsesværdigt, men også det prakti-
ske fænomen at opskriften på vafler stod på låget af vaffeljernet gjorde jernet spe-
cielt.
I en årrække lå jernet gemt på et loft, men blev fundet frem i en vældig rusten 
stand.
Vaffeljernet blev rengjort og frem dukkede opskriften.
Så her kommer den:

2 pd. mel, 
6-8 æg, 
2½ potter mælk, 
¾ pd. smør 
og 1 skefuld gjær.

Værs´go og god appetit.

Darum Sognearkiv
Elisabeth M. Rasmussen

darumsognearkiv.dk

På billedet ses Anna Lund med valffeljernet. 
Opskriften på vafler kan man med lidt god vilje 
se på låget. 
Vaffeljernets skæbne kendes ikke. 
(Foto: Olaf Bak, Vestkysten 1967, Darum Sog-
nearkiv ligger inde med både avisartikel og 
billede).

sognearkivet@darum.dk



Nyt fra Darum Børneby
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Et nyt kalenderår i Darum Børneby er 
godt i gang. 
Januar måned bød på masser af sne, 
hvilket børnene i både børnehaven og 
skolen nød godt af. I børnehaven blev 
der kælket på legepladsen og ned ad 
den store bakke i skoven på den ugent-
lige fredags skovtur. 
I skolen mødte børnene forventnings-
fulde ind med kælke i hånden, og glæ-
dede sig allerede til at suse ned ad kæl-
kebakken på skolens legeplads, når det 
blev frikvarter. 
Der blev bygget snemænd og skudt sne-
bolde til stor glæde for alle. 
I slutningen af januar afholdt hele bør-
nebyen en samlet udstilling efter en god 
projektuge med emnet "Dansk musik". 
Der blev arbejdet kreativt, musikalsk 
og fagligt med emnet på tværs af klas-
setrin og alder. Nogle af de ældste ele-
ver var på besøg i børnehaven, hvor de 
sammen spillede rytmisk musik, og bør-
nehavebørnene deltog i forskellige krea-
tive værksteder på skolen med skole-
eleverne. Det var som altid en fornøjel-
se at se den flotte udstilling med maleri-
er, videoer, sange, statuer og andre kre-
ative påfund og ikke mindst at mærke, 
hvordan fællesskabet og fagligheden 
går hånd i hånd. 

Inden vinterferien blev der traditionen 
tro afholdt stor diskofest i SFO’en. Det 
er en begivenhed som børnene ser 
meget frem til og det er fantastisk at 
opleve, hvor meget personalet gør for 
at skabe en magisk aften for børnene. 
Der var disko-lys, festlig musik, lim-
bodans, lækre snacks og sågar fløde-
bolle-konkurrence. 
Det var nogle glade og trætte børn, 
som blev hentet den aften. 

Dagen efter blev der fejret fastelavn i 
hele børnebyen. 
Børnehavens børn fyldte skolens gym-
nastiksal, hvor der var forberedt en 
kæmpe forhindringsbane med tøn-
deslagning som en af posterne. Fæl-
lesrummet blev fyldt med liv og latter 
fra indskolingens børn, mens de slog 
katten af tønden og spiste byg-selv-
burger, og i hallen kunne de ældste 
børn give den gas med deres tøn-
deslagning. Der var utroligt mange 
flotte, skøre, kreative og fantasifulde 
udklædninger, og de bedste udklæd-
ninger blev fundet og belønnet, lige-
som kattekonger og -dronninger blev 
kronet. 
Tak til alt personale i børnebyen for 
nogle fantastiske og mindeværdige 
arrangementer for vores børn. 

På bestyrelsens vegne
Pernille Fyhn Nielsen



Sognekalender
...det sker i byen bag diget...
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Marts 2024

07.03. kl. 14.00: Åbent sognehus med gæst: Henrik Fribæk, Skoleleder ved
Darum Børneby. Se omtale s. 7

15.03. kl. 18.00: Årets Gymnastikopvisning i Darum Fritidscenter arr. Darum IF
 
19.03. kl. 09.30: Ordinært menighedsrådsmøde med efterfølgende provstesyn

21.03. kl. 19.00: Fællessang i Darum Fritidscenter. Se omtale s. 7

April 2024

09.04. kl. 14.00: Åbent sognehus: Ønskekoncert. Se omtale s. 7

Se omtale s. 10

Maj 2024

14.05. kl. 19.00: Orienteringsmøde i sognehuset om kommende 
menighedsrådsvalg - læs s. 6

23.05. kl. 12.30: Ordinært menighedsrådsmøde

25.05. kl. 09.30 – 15.00: Højskoledag. Se omtale s. 8

Juni 2024  

05.06. kl. 14.00: Grundlovsmøde i Præstegårdshaven. 
Arr. Darum lokalråd og Darum menighedsråd. Se omtale s. 11

Sogneudflugt 2024: Tirsdag den 18. juni. 

Program og tilmelding fremgår i bladets juni-udgave.

23.04. kl. 12.30: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset

28.04. kl. 10.00: Konfirmation i Darum kirke. 



Gudstjenester i Darum Kirke
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Gudstjenestetidspunkterne kan også ses på tavlerne ved kirken, og på 

På kirketavlerne annonceres det, hvis en søndagsgudstjeneste ændres til 
børne-/familiegudstjeneste.

Skal I holde barnedåb? Tjek gudstjenesteplanen før I booker kroen! Og husk, at 
barnedåb fortrinsvist finder sted om søndagen.

www.sogn.dk,

10. marts 10.00 Børne-/familiegudstjeneste
Midfaste

24. marts 10.00
Palmesøndag

28. marts 10.00
Skærtorsdag

29. marts 10.00
Langfredag

31. marts 10.00
Påskedag

1. april 10.00
2. Påskedag

7. april 10.00
1. søn. e. påske

21. april 10.00
3. søn. e. påske

28. april 10.00
4. søn. e. påske

5. maj 10.00
5. søn. e. påske

Tors. 9. maj 10.00
Kristi Himm.

12. maj 10.00
6. søn. e. påske

19. maj 10.00 Børne-/familiegudstjeneste
Pinsedag

20. maj 10.00
2. Pinsedag

2. juni 10.00
1. søn. e. Trin.

9. juni 10.00
2. søn. e. Trin.
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